bus , eisque suffecti fuerunt sacerdotes saeculares, quibus commissa fuit 

administrat io et concessus ususfructus bonorum, quae ad religiosos per

t inebant . Hi, autem, pluries protestat i sunt apud Regem Hispaniarum, et 

tandem anno 1826 per decretum regium in possessionem missionum et 

bonorum redintegrati sunt . Pa t r ibus Augustinianis, vero, t an tummodo 

auno 1354 reddita fuit possessio praediorum conventus Candabensis, 

p o.* t ohitdm nimirum parochi Aniceti de Mercede, qui anno 1826 iam 

dictae n i-sionis curam agebat, ibique usque ad mortem remansit . 

Possessio latifundi conventui legati penes P P . Augustinianos ab 

illo tempore perduravit usque ad hodiernam litem. Quamvis, enim, 

bello durante Foederatos Americae Sta tus inter et Hispaniam, anno 1898 

a paroecia Candabensi , sicut a ceteris Insu la rum paroeciis, discedere 

coacti sint, neque post pacem compositam et Insulas Foederat is Ame

ricae Stat ibus t radi tas , ad curam animarum in oppido Candabensi 

exercendam admissi fuerint, bona tamen conventui a Lucia Gumamela 

relicta adhuc possidebant et adminis t rabant anno 1904; quo tempore 

Rev. Vincentius Lapus , qui ad curam Candabensem « come parroco 

« interino » ab Ordinario Maniiensi deputa tus fuerat, a t r ibunali dioe

cesano petiit ut praedia, de quibus in clausula 116 testamenti Luciae 

Gumamela, sibi tamquam parocho loci Candaba adiudicarentur, idque 

obtinuit sententia Curiae Manilensis, die 4 august i 1908. Cum autem 

appellatio a P P . Augustinianis interposi ta deserta declarata fuerit, quia 

eorumdem procurator te rminum peremptor ium a iudice s tatutum ad 

appellationem prosequendam neglexerat, sententia in rem iudicatam 

transii t et ad exsecutionem demandata fuit. 

In eadem autem exsequenda, per decretum Curiae, die 5 iunii 1909, 

P P . August iniani sub poena censurarum iussi sunt parocho Lapus tra

dere non solum praedia sub clausula 116 inclusa, sed etiam alia sub 

clausula 115 Provinciae SS. Nominis Iesu legata, de quibus nihil in 

iudicio disceptatum vel actum fuerat. Provocarunt , i taque, P P . Augu-
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stiniani ad N. S. Ordinem postulantes rest i tut ionem in integrum, et causa 

agitata fuit coram b. m. Rmo P. D. Sebastianeiii, Decano, sub his dubio

rum formulis: « 1. An sit locus resti tutioni in in tegrum; et qua tenus 

«affirmative: 2. Ad quem pert ineat dominium controversorum bonorum 

« (cum fructibus) legatorum a pia femina; Lucia Gumamela in casu ». 

Ad haec dubia responsum est in sententia diei 7 februarii 1916: « Ad 

« I. Affirmative; ad II. Pertinere ad Fratres AugusUnianos Provinciae 

« SS. Nominis Iesu ». Quae sententia plene confirmata est sententia alte

rius turni rotalis, Ponente R. P. D. Petro Rossetti , lata die 17 febr. 1919. 

Contra rem iudicatam ex duabus sententiis conformibus exsurgen-

tem, ad normam can. 1902, I o Codicis iuris canonici, victus r ecursum 

interposuit ad Supremum Tribunal Apostolicae Signaturae, petens decla

rat ionem nullitatis sententiae, vel saltem resti tutionem in in tegrum. 

Causa proinde acta fuit super duobus dubiis ad t ramites can. 1603 § 1, 

n. 3 et 4, et can. 1604 § 3, const i tut is : « 1. An constet de nulli tate 

« sententiae rotalis in casu ; et qua tenus Negative: 2,. An sit locus rest i -

« tutioni in integrum ». Respondit Apostolica Signatura sententia lata 

die 6 martii 1920 edita autem decisione die 6 aprilis 1920: « Ad I. Negative; 

ad « II. Affirmative ». Coarctata tamen fuit restitutio in integrum ad lega

tum clausulae testamenti 116, ut ex exarata decisione Supremi Tr ibu

nalis pate t : « ... circa legatum clausulae 116 iterum iudicium fieri debere 

« constabat, ac propterea adversus rem iudicatam procul dubio restitutio-

« nem in integrum ex explicito praescripto legis concedere oportebat ». 

In eadem decisione ratio assignatur ob quam, ad normam can, 1905 

§ 2, n. 4, peti ta restitutio concessa fuit; quia videlicet: « evidenter 

« neglectum fuit legis praescr iptum »; et lex in casu est peculiare sta

tu tum ult imae voluntatis piae testatricis, quod evidenter neglectum 

fuisse dicitur, quia nullimode vel saltem non satis consideratum fuit, 

iuxta praescriptum can. 1536 § 1 et 533 § 1, n. 3 et 4, an fundi conventui 

tr ibuti regularibus qua tal ibus seu reduplicative, vel potius intui tu mi s 

sionis seu paroeciae iisdem donati sint : an item bona legata fuerint ad 

Dei cultum beneficientiamve eo ipso loco impendendam. 

Quod, i taque, in sentent ia rotali omissum fuisse iudicatum est, in 

hodierno iudicio est supplendum. Cum autem partes de dubii formula 

proponenda convenire non potuerint, pJenarium N. Auditorium - omni

bus enim videntibus, ad normam can. 41 § 3, Legis Propriae causa diiu

dicanda est - sequens dubium, ad t ramitem can. 24 § 3, Legis Propriae, 

ex officio determinavi t : 

« An bona, de quibus in clausula 116 testamenti Luciae Guma-

« mela, conventui de Candaba tr ibuta sint intuitu PP . August iniano-
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« rum, ita ut ad ipsos, non autermad missionem seu paroeciam, eorum-

« dem dominium pertineat in casu ». 

IN IURE. - Imprimis no tandum est quod altera sententia rotalis coram 

Rossetti , ex reiecto nulli tatis capite per sentent iam Apostolicae Signa

turae , integra in suo robore permane t ; immo, vim rei iudicatae et fir-

matae habet quoad bona sub clausula 115 Provinciae Augustinianaé 

adiudica ta ; ratione au tem restitutionis in integrum a Supremo Tribu

nali concessae, quoad alia bona sub testamenti clausula 116, rotalis 

sentent ia consueta iuridica sequela rei iudicatae caret, quae aliter ex 

bina sentent ia conformi de iure communi exsurgeret . 

Secundo loco, recolendum est P P . August inianos in iudicium raptos 

fuisse u tpote possessores bonorum controversorum : actor enim Vincen

t iu s Lapus, uti legitur in sententia primi gradus, a Curia Manilensi 

pos tu lavi t : « Il diritto di amminis t rare , usufruire e sopportare i pesi 

« di una Cappellania costituita di alcuni terreni sul territorio di De-

« layap . . . i quali presentemente si t rovano amministrat i dalla Corpo-

« razione Agostiniana, ed i cui titoli sono intestati ai Parroci Religiosi 

« che furono di quel paese ». Possessio autem - uti explorati iuris est, 

et nota t Reiff., lib. % tit. 12, n. 40 - « relevat ab onere probandi , et 

t ransfer t is tud in actorem, n a m : actore non probante , qui convenitur, 

etsi nihil praesti terit , obtinebit , ut dicitur in cap. Cum Ecclesia, § fin. h. t. 

Concordat textus in 1. Possessiones, c. De Probationibus, ibi : Non enim 

possessor i incumbit necessitas probandi eas (possessiones) ad se per

tinere, cum, te (actore) in probat ione cessante, dominium apud eum 

remane t ; cum similibus ». 

At tamen ipse possessor ius suum plene probare tenetur , quoties 

actor fundatam intentionem in iure habet ad obtinendum id quod petit, 

seu quot ies ipsi assisti t iuris praesumptio . Ita Reiff., 1. c, n. 41 et 42 : 

« ... ra t ione praesumpt ionis s tantis contra possessorem, al iquando t rans

fertur onus probandi in reum seu possessorem ...; hoc ipsum accidit quo

ties actor intentionem suam habet fundatam in iure communi, nam tunc 

alia probat ione non indiget, sed reo possessori incumbit onus probandi , 

arg. can. Contra mores, Dist. 100; et 1. Possidentis, C, de probatione ». 

Hanc privilegiatam iuris conditionem pa t ronus actoris suo clienti, 

sacerdoti Lapus, frustra vindicare conatur. Citat primo loco canonem 

Codicis 1536 § 1, ubi dicta iuris praesumptio enuncia tur respectu dona-

t ionum, quae f iunt rectoribus ecclesiarum: «Nis i contrar ium probe

tur, p raesumendum ea quae donantur rectoribus ecclesiarum, etiam 

religiosorum, esse ecclesiae d o n a t a » . At lex nuper dati Codicis, vim 
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obligandi exserentis a die 19 maii ann. 1918, vel novam inducit disci

plinam, et tunc casui nostro non est certo appl icanda (cfr. can. 10, 

Cod. 1. C ) ; vel veterem antea vigentem refert, et tunc eius intellectus 

ex veteris iuris auctori tate necnon ex receptis apud probatos auctores 

interpretat ionibus aes t imandus est (can. 6 § % Cod. I. C) . Rela tus vero 

canon potissimum ex Const. Romanos Pontifices, Leonis XIII , quam et 

ipse pa t ronus pro sua thesi invocat, excerptus dicitur; hinc an et quae

nam praesumptio sit ibi s ta tuta , et an sub eius ductu tes tamentum 

Luciae (rumamela, an. 1689 conditum, interpretari oporteat , accurate 

invest igandum. 

Et recolendum imprimis Consti tutionem in themate recentissimi 

iuris esse, cum pro Anglia edita die 8 maii 1881 ad insulas Phil ippinas 

die 1 ianuari i 1910 dumtaxa t extensa fuerit. Sive autem in eius parte 

dispositiva, qua vel novum ius constituit vel pr ius s ta tutum confirmat, 

sive in par te narrat iva, ubi test imonium reddit de iure olim vigente, prae-

tensae iuris praesumptionis favore paroeciae vel missionis relate ad bona 

per tes tamentum relicta, exceptis t an tummodo aedificiis, nul lum vesti

gium reperitur. Pontifex, legem constituendo, suprema sua auctoritate 

ea confirmat quae ab altera Synodo Westmonasteriensi s ta tuta fuere: 

« Iubet, igitur, rat io, i temque Nos consti tuimus, hac in re religiosos ad 

leges Westmonaster iensis Synodi sese affatim accommodare oportere ». In 

decretis vero hu ius Synodi iuris praesumptio favore missionis seu pa

roeciae restr ingitur ad aedificia, usibus religiosis destinata, quae vel ab 

aliquo benefactore providentur , vel, par t im saltem, ex stipe a fidelibus 

collata eriguntur, quo altero casu praesumptio favore missionis est iuris 

et de iure. Simul autem cavetur ut dicta praesumptio iuris vel iuris et 

de iure ad novas t an tum fundationes applicetur, ubi de regular ibus est 

quaestio. En Synodi verba: « IV. Quotiescumque erigatur au t provi

deatur ecclesia seu schola, sive aliud quodvis aedificium usibus religio

sis dest inatum, sive ex integro sive ex parte pecuniis collatis a fide

libus, vel etiam a quavis societate piorum catholicorum, eleemosynarum 

administratr ice, eiusmodi aedificium habendum est veluti in perpetuum 

illi loco addictum. Et quamvis missio de qua agitur sit ab aliqua cor-

poratione religiosa occupata et administrata , eleemosynae illae prae

sumuntu r non corporationi ipsi, seu Dei cultui promovendo et paupe

rum levamini fuisse collatae, eoque in loco ad hosce usus erogandae. 

V. Similiter iudicandum, si ab aliquo benefactore tal ia aedificia alicubi 

provideantur, nisi certissime constet declarasse se in tali erectione non 

loci eiusque fidelium commodum respexisse, sed Ordini illi donum 

voluisse conferre : Regulae sub numero praecedenti et sub hoc traditae, 
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quoad ius in fundationes, sunt applicandae ad novas tantum fundationes, 

cum de Regularibus agitur ». Haec adiuncta cautio, qua vis retroactiva 

decreti expresse excluditur, procul dubio demonstra t dictas iuris p rae

sumptiones in iure communi non exstitisse: nulla enim erat ratio cur R e 

gulares quoad ant iquas fundationes ab onere a iure communi imposito 

eximerentur a S. Congregatione de Propaganda Fide, cuius approbat ione 

Synodus Provincialis Westmonasteriensis indigebat ut vim legis Haberet. 

De fundis vero per donat iones vel tes tamenta fidelium ad pias 

causas destinatis Synodus speciatim agit sub numero secundo et tertio 

eiusdem decreti VIII, in quibus de praesumpt ione iuris omnino silet, 

et praecipit dumtaxat ut, ubi dubia est intentio donatoris vel testatoris , 

interpretatio fiat iuxta consuetas regulas canonicas. Ita sub numero IT: 

« Igitur adlaborandum ut omni modo determinetur (si dubium existat) 

intentio et animus donatoris vel testatoris alicuius fundi, et ut usui ab 

ipso definito ipsius fructus accuratissime applicentur ». Sub numero I I I : 

« Si vero huiusmodi intentio non constet ex aliquo certo documento, 

servandae sunt regulae sive canones, quibus de tali voluntate recte iudi

cari possit ». 

Sed neque ex parte narrat iva Constitutionis Leonianae praesum

ptio iuris deduci potest. Ad rem certe non faciunt verba a pa t rono 

actoris c i ta ta : « Nihil enimvero in his decernendis vel praecipiendis est 

actum, quod iuris communis doctrinis vulgatissimis apprime non con

gruat ». Hic enim agitur taxative de duobus rescriptis S. Congregationis 

de Propaganda Fide diei 19 aprilis 1869 et diei 10 maii 1868, in q u i b u s 

nihil habe tur de praetensa iuris praesumptione, sed quorum p r i m u m 

statui t Regulares, bonorum temporalium, quae ipsis intui tu missionis 

t r ibuta sunt , Episcopis rat ionem reddere oportere, non autem eorum 

quae ad ipsos qua regulares spectant : « I. Missionarii regulares bon o-

rum regularium, ad ipsos qua regulares spectant ium, rat ionem Episcopis 

reddere non tenentur . II. Eorum tamen bonorum, quae missioni vel 

regularibus intuitu missionis t r ibuta fuerunt, Episcopi ius habent ab 

iisdem Missionariis regularibus, aeque ac a parochis cleri saecularis, 

rationem exigendi ». Alterum rescriptum « in mandat is dederat ut b o n a 

missionum diligenter describerentur, ea secernendo quae propria mis

sionum essent ab iis quae ad sodalitia sodalesve singulos per t inerent ». 

In posteriori paragrapho Constitutionis agitur de iuris p raesum

ptione favore missionis, ibique pr ima facie videretur thesis actoris sust i 

neri per verba ab ipso ci ta ta : «-Praeterea si in parochum rectoremve, a 

quibus spiritualia alimenta fideles accipiunt, haud inconcinne praesumi 

potest collata liberalitas, ubi ecclesia bonis praedita sit, per quae reli-
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gionis decori et minis trorum tuitioni prospiciatur, longe aliud iudicium 

esse debet ubi eam bonorum copiam ecclesia non habeat , ac liberali

ta te fidelis populi unice ac potissimum sustententur . Tunc enim largi

tores putandi forent voluisse consulere cultus divini splendori et reli

gionis d igni ta t i» . At pa t ronus actoris in citatione facienda periodum 

complere obliviscitur, verba principalia in fine omittens, quibus omissis 

alius exsurgit doctrinae sensus. Scripsit enim Summus Pontifex: « Tunc 

largitores putandi forent voluisse consulere cultus divini splendori et 

religionis dignitati, ea ratione et modo quem ecclesiastica auctoritas decer

neret ». 

Si, videlicet, lex quaedam ab auctori tate ecclesiastica feratur, seu, 

uti ul ter ius exponitur in Constitutione Pontificia, si legis auctori tas 

sese interponat, tempora et causas largitionum praest i tuens, hac lege 

l igantur voluntates f idelium, qui nequeunt pro arbitrio modum et f inem 

designare in quem oblatam stipem erogari oporteat. Hic, nimirum, non 

est quaestio de regula interpretationis faciendae in dubio de intentione 

largitoris, qua beneficium parochi vel rectoris sit praeferendum, si eccle

sia bonis praedita sit, sin aliter, ecclesiae vel missioni favendum esset ; 

agitur potius de pii largitoris voluntate, etiam clare manifestata, per 

legem limitanda : « nequit enim facere privata voluntas - prout addit 

Constitutio - ut quod a legitima potestate in bonum commune praeci

pitur, certo dest i tuatur effectu ». Id ul ter ius patet ex allato exemplo 

legis primitivae Ecclesiae, qua cautum fuit ut pecunia omnis dono ac

cepta, non solum ad Dei cultum et pauperum levamen adhiberetur, sed 

etiam ad hones tam cleri sustentat ionem. Nullius autem legis auctori tas 

in casu nostro se interposuit ad piae testatricis voluntatem l imitandam. 

Ea au tem quae in Constitutione Romanos Pontifices ex auctore Reif-

fenstuel referuntur de oblationibus fidelium, ad rem nost ram non faciunt, 

quia de oblationibus sensu stricto canonico tractat , p rout in tit. 30, lib. 3, 

Decretalium, De Decimis, Primitiis et Oblationibus, quae dona per testa

mentum relicta non complectuntur: et in verbis ex commentario Reiffen-

stuel citatis iste auctor quaestioni sibi propositae respondet : « Ad quem 

per t ineant oblationes in vel extra ecclesiam factae? » (Reitfenstuel, lib. III , 

tit. 30, n. 190). Cum, videlicet, in hisce casibus largitorum intentio, uti 

p lur imum, lateat, hinc praesumitur , praesumptione per consuetudinem 

inducta, uti notat Constitutio Pontificia, eas donationes, paucis tan tum 

subductis ab auctore Reiffenstuel indicatis, intuitu ecclesiae factas fuisse. 

Inde autem regula desumi nequi t ad interpretandam testatoris volun

ta tem imperfecte expressam in ins t rumento solemniter confecto, quod 

dicta consuetudo nul la tenus afficit. 
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Neque ipsa citata Constitutio hanc regulam ad in terpretandam testa

toris voluntatem supplere dicenda est : etenim in eadem per totam desi

deratur quaelibet mentio tes tament i au t t e s ta to rum; ac solummodo 

commemorantur , in sensu mox citato, largitores: ... «quid largitor 

voluerit ». 

Nec iuvat actori regula a S. Sede admissa, iuxta Revmum Archie

piscopum Cerretti, in negotiis t ractandis cum Stat ibus Foederat is Ame

ricae Septentrionalis de bonis ecclesiasticis in Insulis Philippinis, nempe: 

« che fosse riconosciuta ad essi (religiosi) la proprietà di quei beni i 

«qua l i m base a documenti fosse risultato che erano ceduti o donati 

« all 'Ordine Religioso e non alle parrocchie o chiese, il che qualora non 

« fosse chiaramente risultato, i beni s ' intendevano donati o ceduti alla 

« parrocchia ». Scitum enim est S. Sedem in huiusmodi negotiis cum 

Statu civili agendis, pro bono rei publicae et salute animarum, iuribus 

inconcussis ecclesiasticis, etiam pro subditis, renunciare posse et solere. 

Unde ex actis in tal ibus negotiis nefas esset concludere regulam a 

S. Sede admissam iuris communis doctr inam pro duobus saeculis ante

actis referre. Ceterum, illius controversiae definitio immutatum reliquit 

dominium latifundi Marimla seu Delayap, cuius possessio post dictam 

compositionem factam penes P P . Augustinianos adhuc manebat; 

Maioris speciei a rgumentum forsitan pa t ronus actoris invenire 

potuisset in decretali Innocenti i III cap. 15, tit. 26, lib. 3, De testam. 

et ultim. volunt., ubi expresse agitur de legato facto Episcopo, quod 

decernit Pontifex praesumendum esse intuitu ecclesiae relictum, nisi 

testator propinquus sit Episcopi, quod etiam observandum esse voluit 

in casu aliorum, qui ecclesiasticam administrat ionem haberen t : « Requi

sisti de iis, inquit, quae testator pro an ima sua legat in ult ima volun

ta te , qualiter sint inter Episcopum et Ecclesiam dividenda. . . Sed con

s iderandum est diligenter, u t rum testator leget hoc modo : « Relinquo 

(inquit) istud Episcopo», a u t : «Relinquo istud Ecclesiae ». In primo 

casu dis t inguendum est, u t rum rel inquatur illud Episcopo ab extraneo, 

an a propinquo. Si ab extraneo, generaliter verum est, quod praesu

mitur esse relictum intuitu Ecclesiae, non personae. . . Si vero relinqua

tur illud Episcopo a propinquo, praesumitur esse relictum non intui tu 

Ecclesiae sed personae, nisi forte contrarium probare tur . . . Illud autem 

est generaliter observandum circa eum qui potest propr ium possidere, 

praelationem, vel administrat ionem Ecclesiae non habentem, quod si ei 

aliquid specialiter relinquitur, non solum a propinquo, verum etiam ab 

extraneo, intelligitur esse relictum non intui tu Ecclesiae sed personae, 

nisi probatio in contrar ium appa re re t» . 
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Attamen decretalis Innocentii III casui nostro applicari nequit , quia 

Doctores, duce A Mostazo, tenent in dict. cap. Requisisti sermonem 

non esse de legato pio, sed profano facto Episcopo (A Mostazo, De 

causis piis, lib. i, cap. 1, n. 20); hinc distinctio inducta inter ext raneum 

et consanguineum legantem, quatenus ille praesumendus sit voluisse 

Ecclesiae, Episcopi sponsae, prospicere et legatum pium relinquere, alter 

vero, causa sanguinis, personae Episcopi prospicere et consequenter 

legatum profanum re l inquere ; Pontifex nimirum suo decreto favorem 

causae piae tribuit. Controversia hodierna, autem, vertitur inter duas 

causas aequo iure pias, monaster ium nempe P P . Augustinianorum et 

missionem Candabensem, unde pontificium decretum uni prae alteri 

non favet. 

Praeterea, saeculo decimo septimo, quo tempore scilicet Lucia Gu

íñamela elogium suum confecit, teste Card. De Luca, qui vita functus 

est an. 1683, qua tuor annos post mortem piae testatricis, praevaluit 

doctrina quod, licet causa pia in ultimis voluntat ibus et legatis iuris 

favore gaudeat respectu defectus solemnitatum a lege positiva praescri

ptarum, nullo tamen privilegio prae causis profanis fruatur, ubi quae

stio fit de imperfecta seu obscura voluntatis legantis manifestatione. I ta 

in Summa legatorum, n. 68 : « Duplex i taque defectus vel im perfectio in 

legatis aliisque ultimis voluntat ibus dignosci solet, voluntat is scilicet ac 

solemnitatis; in iis i taque voluntatis defectum respicientibus (quidquid 

aliqui male opinentur) nullus est piae causae favor... quoniam defectus 

est na turae , cui legis positivae privilegia non dispensant, ut generaliter 

in tes tamentorum al iarumque voluntatum sede, occasione legatorum 

advert i tur ». Admitti t quidem favore causae piae praesumptionem beni-

gnae interpretat ionis, hanc tamen praesumpt ionem negat esse talem prae

sumptionem iuris, quae clarae seu plenae probationi t an tummodo cedere 

debeat, sed quaest ionem esse potius facti quam iuris affirmat, et dictam 

praesumptionem favore causae piae cedere oportere fortiori praesum

ptioni in contrarium. « Favor piae causae - scribit (De legatis, disc. 14, 

n. 6 seq.) - hunc effectum operatur , magis benignae ac latae interpre

tationis praesumendo voluntatem disponentis eo modo quo melius 

ac pinguius illa impleri potest. ... Ubi vero facti circumstantiae ob cla

ram probationem, vel fortiores praesumptiones, dictam praesumptionem 

cessare faciant, ... tunc favor causae piae null ius est operationis, ex 

vera proposit ione pluries insinuata sub tit. De testam., quod piae causae 

privilegium operativum est in iis, quae pendent a iuris positivi subti

litate et solemnitat ibus, non autem in iis, quae sunt voluntat is ac 

iuris na turae . . . Et consequenter t amquam in quaestionem facti et volun-
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tatis potius quam iuris, ... decisio regulanda est ex f acti circumstantiis 

ex quibus verisimilem disponentis voluntatem indagare oportet, illam

que servare». 

IN FACTO. - Praesumptio iuris, i taque, in casu actori non favet, nec 

is proinde ab onere probandi relevatur, cum P P . conventi in meliori 

condi t ione sint possidentium. At tamen dato et non concesso, quod prae